
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 20 de Março de 2013 - ANO XV - N° 1117

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº 2.724, DE 18 DE MARÇO DE 2013. 

 
Procede à adequação do Anexo IV da Lei Municipal 
n° 2.560, de 09 de junho de 2010, visando à 
observância do Piso Nacional de Salários do 
Magistério e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Es tado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba e, 
 
CONSIDERANDO o reajuste concedido pelo M EC aos profissionais do magistério no 

percentual de 7,97% , em obediência ao parecer da Advocacia Geral da União, fixando o Piso 
Nacional do Magistério em R$ 1.567,00 (um mil quinhentos e sessenta e sete reais);  

 
Faço saber que a Câm ara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:  
 
Art. 1º.   Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder às adequações na tabela de 

remuneração do magistério do município de Parnaíba, compreendendo os ativos, inativos e 
pensionistas, em seus vencimentos básicos, proventos e pensões, no intuito de adequá-la ao Piso 
Nacional do Magistério. 

 
Art. 2º.  Fica alterado o Anexo IV da Lei n° 2.560, de 09 de junho de 2010, o qual passa a 

ser substituído pelo quadro constante do anexo I desta lei. 
 
Art. 3º . Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de janeiro de 2013. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 18 de março de 2013.  
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

ANEXO IV  
 

Tabela A - Remuneração para os Professores com Carga Horária de 40 H/S 
 

TABELA DE 40 HORAS 
      

   M ÉDIO  S. LIC.  S. ESP.  S. MESTR.  S. DR.  
I (0 a 48 meses) 1.567,00 1.723,70  1.958,75 2.115,45 2.193,80 

II (49 a 96 meses)  1.708,03 1.878,83  2.135,04 2.305,84 2.391,24 
III (96 a 144 meses)  1.861,75 2.047,93  2.327,19 2.513,37 2.606,45 

IV (145 a 192 meses) 2.029,31 2.232,24  2.536,64 2.739,57 2.841,03 
V (193 a 240 meses) 2.211,95 2.433,14  2.764,93 2.986,13 3.096,73 
VI (241 a 288 meses) 2.411,02 2.652,13  3.013,78 3.254,88 3.375,43 

VII (289 a 336 m eses)  2.628,01 2.890,82  3.285,10 3.547,82 3.679,22 
VIII (290 a 384 meses) 2.864,54 3.150,99  3.580,67 3.867,12 4.010,35 

 
T abela B – Remuneração para os  Professores com Carga Horária de 20 H /S 

 
TABELA DE 20 HORAS  

      
   M ÉDIO  S. LIC.  S. E SP.  S. MESTR.  S. DR.  

I (0 a 48 meses) 783,50 861,85 979,37 1.057,72 1.096,90 
II (49 a 96 meses) 854,01 939,42 1.067,51 1.152,91 1.195,62 

III (96 a 144 meses) 930,88 1.023,96 1.163,89 1.256,68 1.303,23 
IV (145 a 192 meses)  1.014,65 1.116,12 1.268,31 1.369,78 1.420,52 
V (193 a 240 meses)  1.105,97 1.216,57 1.382,46 1.493,06 1.548,36 
VI (241 a 288 meses)  1.205,51 1.326,06 1.506,88 1.627,43 1.687,72 
VII (289 a 336 meses) 1.314,00 1.445,41 1.642,50 1.773,90 1.839,61 
VIII (290 a 384 meses) 1.432,27 1.575,49 1.790,33 1.933,55 2.005,18 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI Nº 2.725, DE 18 DE MARÇO DE 2013. 
 

Inclui a ação orçamentária Apoio à Realização da IX 
Edição do Prêmio AMB de Jornalismo no Sistema 
Orçamentário Municipal e dá outras providências. 

 

O P refeito M unicipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:  
 

Art. 1º . Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei 
Orçam entária Anual (Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012) o projeto Apoio à Realização da IX 
Edição do Prêmio AMB de Jornalism o, que homenageia o parnaibano Evandro Cavalcanti Lins e 
Silva 

 

Art. 2º. Fica aberto no Orçamento Fiscal do Município, em favor da Secretaria da 
Gestão, na Unidade Orçamentária Superintendência de Cultura, Crédito Adicional Especial, no valor 
de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais).    

 

Art. 3º . Caberá ao C hefe do Poder Executivo, por Decreto, estabelecer o Anexo I, com  a 
codificação, especificação, natureza, fonte e valor do crédito adicional especial estabelecido por esta 
lei, bem  como o Anexo II com a anulação parcial de dotação orçamentária, tudo em conformidade 
como art. 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.  

 

Art. 4º. Fica incluída ao Plano Plurianual do M unicípio aprovado pela Lei nº 2.540 de 29 
de dezembro de 2009, abrangendo o quadriênio de 2010 a 2013, revisado pela Lei 2.714 de 31 de 
dezembro de 2012 a ação: Apoio à Realização da IX Edição do Prêmio AMB de Jornalismo. 

 

Art. 5º. Fica, igualmente, incluída na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 2.702, 
de 28 de junho de 2012, revisada pela Lei n° 2.712, de 31 de dezembro de 2012, a seguinte ação: 
Apoio à Realização da IX Edição do Prêm io AMB de Jornalism o. 

 

Art. 6º. Fica autorizado o município de Parnaíba a celebrar convênio com  a AMB –
Associação dos Magistrados Brasileiros.  

 

Art. 7º. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

LEIS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI Nº 2.726, DE 18 DE MARÇO DE 2013. 
 

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar 
convênio com o Tribunal de Justiça do E stado do Piauí e 
a incluir a ação orçamentária Apoio à Execução do Projeto 
do Novo Fórum Cível e Criminal de Parnaíba no Sistema 
Orçamentário Municipal  e dá outras providências. 

 

O P refeito M unicipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 77, inciso II da  Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:  
 

Art. 1º . Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com 
o Tribunal de Justiça do E stado do Piauí para a implantação do novo Fórum Cível e Crim inal de 
Parnaíba, nos termos do Plano de Trabalho específico. 

 

Art. 2º . Fica o Poder Executivo M unicipal autorizado a incluir na Lei Orçamentária 
Anual (Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012) o projeto Apoio à Execução do Projeto do Novo 
Fórum Cível e Criminal de Parnaíba. 

 

Art. 3º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município, em favor da Secretaria da 
Gestão, na Unidade Orçamentária Superintendência de Cultura, Crédito Adicional Especial, no valor 
de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), para atender a programação constante no Anexo I desta Lei.    

 

Art. 4º . Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
anulação parcial de dotação orçamentária, constante no Anexo II desta Lei em conformidade com o 
artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

Art. 5º. Fica incluída ao Plano Plurianual do M unicípio aprovado pela Lei nº 2.540 de 29 
de dezembro de 2009, abrangendo o quadriênio de 2010 a 2013, revisado pela Lei 2.714 de 31 de 
dezembro de 2012 a ação: Apoio à E xecução do Proje to do Novo Fórum Cível e Criminal de 
Parnaíba.  

 

Art. 6º. Fica, igualmente, incluída na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 2.702, 
de 28 de junho de 2012, revisada pela Lei n° 2.712, de 31 de dezembro de 2012, a s eguinte ação: 
Apoio à Execução do Pr ojeto do Novo Fórum Cível e Crim inal de Parnaíba.  

 

Art. 7º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 20132

2013

Cont. LEI Nº 2.726, DE 18 DE MARÇO DE 2013  
 
 

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO  
3000 – SECRETARIA DA GESTÃO 
3008 – SUPERINTENDÊNCIA DE  A DMINISTRAÇÃO  
                                                                                             RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

Exercício 2013 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO         

 
FUNÇÃO 
04 
 
 
SUBFUNÇÃO 
122 
 
 
PROGRAMA  
0002 
 
 
ATIVIDADE 
0412200021349 

ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
 
 
APOIO ADMINISTRATIVO 
- Sistematizar a programação e a gestão de despesas administrativas não 
apropriadas em ações finalísticas, visando à otimização dos recursos.  
 
APOIO À EXECUÇÃO DO PROJETO DO NOVO FÓRUM CÍVEL E 
CRIMINAL DE PARNAÍBA 
- F irmar convênio com o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí no intuito de 
apoiar financeiramente a execução dos serviços preliminares do projeto de 
implantação do novo Fórum Cível e Criminal de Parnaíba. 

 

ESF FONTE CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO  VALOR 
(R$ 1,00) 

 
F 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000 

TOTAL   15.000 
 

LEIS

ANEXO I 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL                                                      ORÇAMENTO FISCAL  
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 
R$ (1,00) 

3000 SECRETARIA DA GESTÃO    
3002 SUPERINTENDÊNCIA DE 

ADMINISTRAÇÃO  
   

04.122.0032.1349 Apoio  à Execução do Projeto do 
Novo Fórum Cível e Criminal de 
Parnaíba 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

 
 
 
 

3.3.90.39  

 
 
 
 

100  

 
 
 
 

15.000 
 

ANE XO II 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO                                                                  ORÇAMENTO FIS CAL 
     

CÓDIGO  E SPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 
1100 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 
   

1102 DIRETORIA DE OBR AS    
15.451.0039.1091 Revitalização do Pátio Ferroviário de 

Parnaíba 
 Obras e Instalações  

 
 

4.4.90.51 

 
 

110 

 
 

15.000 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.879/2013 

 
Concede Medalha do Mérito Municipal à Senhora 
Maria Dolores Cunha de Aguiar.  

 
O  PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei 
Orgânica do Município,  

 
CONSIDERANDO a atuação da Senhora Maria Dolores Cunha de Aguiar na direção 

do Centro Espírita Caridade e Fé; 
 
CONSIDERANDO os trabalhos sociais desenvolvidos pela Senhora Maria Dolores 

Cunha de Aguiar  em atenção às comunidades carentes do município de Parnaíba; 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º.  Concede a M edalha do Mérito Municipal à Senhora Maria Dolores Cunha de 

Aguiar. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 15 de março de 2013. 

 
Florentino Alves Veras Neto  

Prefeito Municipal 

DECRETO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 162/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art.  103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar BARBARA RAVEENA DINIZ BERGAMINI do exercício do cargo 

em comissão de Gerente de Apoio às Ações de Segurança Alimentar e Nutricional, lotada na 
Secretaria de Desenvolvimento Social e C idadania. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino A lves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 163/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art.  103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar HUMBERTO GUALBERTO ALENCAR NETO  do exercício do 

cargo em com issão de Diretor de Documentos Oficiais, lotado na Secretaria de Governo. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito  Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 164/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar JEAN ALVES DE LIMA do exercício do cargo em com issão de 

Diretor de Indústria e Comércio, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimento 
Econômico. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 2013
3

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 165/2013  
 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar EVANILDA PINHO DE SOUZA do exercício do cargo em  comissão 

de Gerente de Monitoramento e Avaliação, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 166/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar TACIANE DE OLIVEIRA GALENO  do exercício do cargo em 

comissão de Diretora de Segurança Alim entar e Nutricional, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 167/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art.  103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar FIDES ALINA FERNANDES PINHEIRO  do exercício do cargo em 

comissão de Gerente de Apoio às Ações do Programa Bolsa Família, lotada na Secreta ria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras N eto 
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 168/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar JOÃO MEDEIROS DA ROCHA  JUNIOR do exercício do cargo 

em comissão de Coordenador de Transporte Coletivo, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e 
da Articulação com as Forças de Segurança.  

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 169/2013  
 

Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 
legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Exonerar JOSÉ LUCIMAR DE LIMA do exercício do cargo em comissão de 
Gerente de Fiscalização do Transporte Coletivo, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e da 
Articulação com as Forças de Segurança, em razão do referido não ter assumido o referido cargo e 
nem, tão pouco, ter auferido qualquer proveito econômico. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 
produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 

José Carlos Martins de Campos  
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 170/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar ANTONIO PINTO ARAGÃO do exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Expedição, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 20134

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 171/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar FRANCISCO FORTES AYRES  do exercício do cargo em comissão 

de Diretor de Planejamento e Orçamento Público, lotado na Secretaria de Saúde.  
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos  

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 172/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar FRANCISCA VALNEIDA CIRIACO PEREIRA  do exercício do 

cargo em comissão de Coordenação Administrativa, lotado na Secretaria de Saúde. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 173/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES DE LIMA  do exercício do 

cargo em comissão de Assessor Técnico para Política de Saúde Pública I – ATPSP I, lotada na 
Secretaria de Saúde. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 174/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar HELENA BITENCOURT MAIA FERREIRA  do exercício do cargo 

em comissão de Assessor Técnico para Política de Saúde Pública I – ATPSP I, lotada na Secretaria 
de Saúde. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 175/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar FRANCISCO DE ASSIS ROCHA ESTRELA  do exercício do cargo 

em comissão de Diretor de Administração, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do 
Consumidor.  

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 176/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar EMANUEL CHAGAS DE SOUSA  do exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Prática Desportiva do CAPS-AD, lotado na Secretaria de Saúde.  
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 2013
5

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 177/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar LEVINDO JOSÉ CARNEIRO do exercício do cargo em comissão de 

Gerente do Núcleo Financeiro, lotado na Secretaria de Regularização Fundiária e Habitação. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 178/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar HAROLDO PASSOS NASCIMENTO  do exercício do cargo em 

comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Chefia de Gabinete. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 179/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar TATIANA MENDES CALDAS CASTELO BRANCO  do exercício 

do cargo em comissão de Coordenador de Assessoria Jurídica, lotada no Instituto de Previdência do 
Município de Parnaíba – IPMP. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 180/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar CLEONICE VIEIRA DE CARVALHO  do exercício do cargo em 

comissão de Gerente de Regularização Fundiária, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa 
Civil. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos  

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 181/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar OTÁVIO CARVALHO CUNHA NETO do exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de Assessoria, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos  

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 182/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar EMANUELLA MORAES SOUSA  do exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Compensação Previdenciária, lotada no Instituto de Previdência do 
Município de Parnaíba - IPMP.  

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 20136

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 183/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação HELANA MARIA SOUZA DE MESQUITA para o exercício do 

cargo em comissão de Assessor Executivo, lotada na Secretaria de Educação. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 184/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeaç ão RAIMUNDO NONATO CARDOSO CARVALHO para o 

exercício do cargo em comissão de Assessor Técnico para Política de Saúde Pública I – ATPSP I, 
lotado na Secretaria de Saúde. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 185/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação ANTÔNIO GILSON RODRIGUES DA COSTA para o exercício 

do cargo em comissão de Com andante da Guarda, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e da 
Articulação com as Forças de Segurança. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto 
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 186/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação SANDRO JOSÉ COSTA para o exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Fiscalização do Transporte Coletivo, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e da 
Articulação com as Forças de Segurança. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 187/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação JOSÉ AIRTON SOUSA para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e de Articulação com  a s 
Forças de Segurança. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 188/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação MANOEL DOS SANTOS CARVALHO para o exercício do cargo 

em comissão de Gerente do Núcleo Financeiro, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do 
Consumidor.  

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 2013
7

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 189/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação JOSÉ RIBAMAR LOPES DE OLIVEIRA para o exercício do 

cargo em comissão de Gerente do Aterro Sanitário, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Defesa Civil. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 190/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas n o art.  103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA para o exercício do cargo em 

comissão de Gerente de Apoio Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito  Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 191/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação LAUDIA MARIA DE AMORIM LIMA para o exercício do cargo 

em comissão de Assessor PROCON - B, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do 
Consumidor.  

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 192/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação FÁTIMA NUBIA PEREIRA MORAES para o exercício do cargo 

em comissão de Assessor Administrativo, lotada na Secretaria da Chefia do Gabinete. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins d e Campos  

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 193/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomeação MIGUEL SOUZA DE ARRUDA para o exercíc io do cargo em 

comissão de Gerente de Suporte, lotado na Secretaria da Gestão. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 18 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de  Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE PROCESSO DE DISPENSA: 
 
PROCESSO DE DISPE NSA: Nº 010/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso V, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): F. T. PERE IRA DE SOUSA - ME; 
CNPJ: Nº 17.190.953/0001-62 
OBJETO: Locação de arquibancadas com estrutura metálica de 150m, sendo 50m de 09 degraus, e 
100m de 08 degraus, com proteção superior, inferior e lateral, com a parte frontal do piso até o chã o, 
fechada com madeirite ou similar, para utilização durante o evento “CARNAVAL 2013”, em 
Parnaíba – PI, de interesse da Secretaria Municipa l de Gestão.  
VALOR GLOBAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1053; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/02/2013 
RATIFICAÇÃO: 05/02/2013 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNIC IPAL 
DE GESTÃO 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 20138

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATOS DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE: 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 015/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A):  TELEVISÃO PIONEIRA LTDA; 
CNPJ: Nº 09.590.480/0001-62 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de se rviços de RECEPÇÃO E 
RETRANSMISSÃO DE SINAL ABERTO DA PROGRAMAÇÃO DA TV CIDADE VERDE, 
PARA A ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, sob a anuência da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
V ALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 33.90.39.68 
Fonte de Recurso: 100 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2013; 
RATIFICAÇÃO: 01/02/2013; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO- SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA GESTÃO; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATOS DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE: 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c Art.13, IV, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A):  RUBEN DE SOUSA FERREIRA; 
OBJETO: O presente Contrato é a prestação de serviços de engenharia, visando a fiscalização e 
supervisão de obras realizadas pelo Município de Parnaíba, de interesse da Secretaria de Infra-
E strutura; 
VALOR : R$ 81.360,00 (oitenta e um mil, trezentos e sessenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2042,  E lemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2013; 
RATIFICAÇÃO: 02/01/2013; 
RESPONSÁVEL: JOÃO ALVES DOS SANTOS -  SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 238/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa TELEVISÃO PIONEIRA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO:  TELEVISÃO PIONEIRA LTDA; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de se rviços de RECEPÇÃO E 
RETRANSMISSÃO DE SINAL ABERTO DA PROGRAMAÇÃO DA TV CIDADE VERDE, 
PARA A ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, sob a anuência da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LIC ITAÇÃO nº  015/2013, conform e o art. 25, caput da 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta m il reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 33.90.39.68 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 239/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. RUBEN DE SOUSA FERREIRA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): RUBEN DE SOUSA FERREIRA; 
OBJETO:  O presente Contrato é a prestação de serviços de engenharia, visando a fiscalização e 
supervisão de obras realizadas pelo Município de Parnaíba, de interesse da Secretaria de Infra-
E strutura; 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO , conform e o art. 25, c/c art.13, IV  da Lei 
n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 016/2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 81.360,00 (oitenta e um mil, trezentos e sessenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto/Atividade 2042; Elemento de Despesa 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2013. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº V/2013 – PMP- PARNAIB A-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2277/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 

OBJE T O: REG ISTRO DE PREÇO PARA  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-
PI 
 
Data da Sessão: 05/03/2013 
H orários: 09:00 hs  
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 19/03/2013 
H omologação: 19/03/2013 
 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM  

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº V/2013 – PMP - PARNAIBA-PI  
 
 

ITENS ESPECIFICAÇÃO U N ID  VALOR  
(R$) 

01 

Tecnologia de Im p ressão: Laser 
Função Cópia: Sim  
Função Scanner: Sim 
Impressão Frente e Verso: Sim  
Cópia Frente e Verso: Sim 
Conectividade: Rede Ethernet, USB 2.0, Paralela 
Velocidade Max de Impressão: 31-35ppm  
Velocidade Max de Impressão: 32 ppm 
Resolução Máxima de Impressão: 1200x1200dpi  
A m pliação e Redução: 400%  - 25% 
M emória: 64 mb 
Capacidade Bandeja de Entrada: 250 folhas 
Capacidade Bandeja de Saída: 150 folhas 
Capacidade Alimentador Autom ático: 50 folhas 
Capacidade Bandeja Multiuso: 50 folhas 
Tamanho de Papel: A4, Carta, Ofício, Executivo, Envelope 
Tamanho Max do Original para Cópia: Ofício 
Capacidade Máxima de im p ressão mensal (pags/mês): 30000  
Sistemas O peracionais Compatíveis: Linux, Mac OS X, Windows 
7 , Windows Vista, W indows XP. 

Unid 1.980,00  

Empresa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESE NTAÇÕE S 
LTDA 

 

02 Impressora de cheque. Unid 1.150,00 
Empresa vencedora: RECICLE EXPRESS IND. &  C OM. LTDA 

03 

Calculadora com Bobina e visor fluorescente, 12 dígitos, -
Modo ADD, Sub-total e Tecla GT, Memória independente, 
Contador de itens, Manual em português, Voltagem : 110V ou 
220 V. 

 
Unid 

 
180,00 

Empresa vencedora: BR INFORMAT ICA LTDA 
04 Autenticadora de Caixa. Unid 1.175,00 

Empresa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA  

05 

Impressora Matricial: 
Número de Agulhas: 9  
Número de Colunas:80 
Velocidades de Impresão (cps): 300 
Emulação: Epson ESC/P2 
Alimentação de Papel: Traseiro, Superiores 
Durab. Da fita de im pressão: 3 Milhões de Caracteres 
Memoria (KB): 64KB 
Porta Serial: 1 
Porta USB:1  
Resolução (dpl): 288 x 144 
Voltagem (V) : 120. 

 
 
 
 
 

Unid 

 
 
 
 
 

900,00 

Empresa vencedora: SUPRIFORMS SUP. E FORMULÁRIOS P/ INF. LTDA 
06 Monitor LCD 19”. Unid 370,00 

Empresa vencedora: BR INFORMAT ICA LTDA 
07 Pendrive de 8GB. Unid 19,90  

Empresa vencedora: RECICLE EXPRESS IND. &  C OM. LTDA  

08 

Servidores QUAD-CORE: 
Processador: Fam ília de processadores Intel® Xeon® E5-
2600 
Soquetes de processador: 2  
Interconexão interna: 2 links Intel QuickPath Interconnect 
(QPI); 6,4 GT/s; 7,2 GT/s; 8,0 GT/s  
Cache: 6 nucleo de 2,5 MB por núcleo; 
Form ato: Torre (montável em rack de 5 U)           
Sistema operacional: M icrosoft® Windows Server® 2012 
Memória1: 12 GB (24 slots DIMM): DDR3  
Storage: Armazenamento interno: 6 TB 
Unidades de disco rígido: 
    Opções de disco rígido com conector automático: 
    SSD PCIe, SSD SAS, SSD SATA, SAS (15.000, 10.000), 
SAS near-line (7.200), SATA (7.200) de 2,5”  
    SAS near-line de 3,5” (7.200), SATA (7.200), SAS 
(15.000) 
    Unidades com criptografia automática disponíveis 
Controladores RAID  
Controlador de rede 
    LOM Intel de 1 GbE de duas portas 
Alimentação 
    Fonte de alim entação de 750 W  com eficiência Titanium 
    Fontes de alimentação de 495 W ou 1100 W com  
eficiência Platinum  
    Fontes de alimentação de variação automática. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.000,00 

Empresa vencedora: BR INFO R M AT ICA LTDA 
 

09 Teclado USB. Unid 15,95 
Empresa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 

LTDA 
10 Mouse USB. Unid 8,90 

Empresa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 

11 Netbook c/ Intel Atom N550 1.5GHz 2GB 320GB Bluetooth 
Wi-Fi Webcam LED 10'' Windows 7. Unid 959,00 

Empresa vencedora: RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA 
12 Memoria DDR1 1GB. Unid 79,80 

Empresa vencedora: SUPRIFORMS SUP. E FORMULÁRIOS P/ INF. LTDA 
13 Memoria DDR2 2GB. Unid 95,00 

Empresa vencedora: SUPRIFO RMS SUP. E FORMULÁRIOS P/ INF. LTDA 
14 Memoria DDR3 2GB. Unid 48,30 

Empresa vencedora: COMERCIAL EQIP LTDA  
15 Placa de vídeo / DDR2, 256 Bits, PCIE. Unid 150,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA 

16 Kit Placa mãe com processador 3ª Geração Intel Core i3 -
3220 + Cooler. Unid 458,90 

Empresa vencedora: COMERCIAL EQIP LTDA  
17 Fonte ATX 500 watts.  Unid 55,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA 

18 

DUPLICADOR IMPRESSORA DIGITAL, Resolução: 300 
X 300 dpi, Scanner: Fixo, Velocidade: 60/90/130 cópias p/ 
minuto, Interface Incluso USB (conectividade com 
computador), Área de impressão: 255 x 357 mm (B4), 
Redução e ampliação, Gramatura do papel: 45 a 240 g/m2. 

 
 
 

Unid 

6.256,00 

Empresa vencedora: COMERCIAL EQIP LTDA  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 2013
9

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº V/2013 – PMP- PARNAIBA-PI   
 
 

19 
Scanner de mesa, USB de alta velocidade (compatível com 
especificações USB 2.0), Resolução Ótica: Até 4800 dpi, 
Tamanho máximo da digitalização: 216 x 311 mm, em cores. 

 
 

Unid 

 
458,90 

Empresa vencedora: COMERCIAL EQIP LTDA  

20 

Computador 3ª Geração Intel Core i3-3220, 4GB, HD Sata2 
500GB (7200rpm), Leitor de Cartao 4x1, DVD -RW, Placa de 
rede Ethernet 10/100/1000, Placa de rede sem fio b/n/g 
300Mbps, Fonte 600W, Monitor 19" - licença Windows 7 
Professional. 

 
 

Unid 

 
 

1.890,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA 

21 

Computador 3ª Geração Intel Core i5-3610ME, 6GB, HD 
Sata2 1TB (7200rpm), Leitor de Cartao 4x1, DVD-RW, 
Placa de rede Ethernet 10/100/1000, Placa de rede sem fio 
b/n/g 300Mbps, Fonte 600W, Monitor 19" - licença 
Windows 7 Professional 

 
 

Unid 

 
 

2.150,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA 

22 

Computador 3ª Geração Intel Core i7-2630QM, 8GB, HD 
Sata2 1TB (7200rpm), Leitor de Cartao 4x1, DVD-RW, 
Placa de rede Ethernet 10/100/1000, Placa de rede sem fio 
b/n/g 300Mbps, Fonte 600W, Monitor 19" - licença 
Windows 7 Professional 

 
 

Unid 

 
 

2.538,00 

Empresa vencedora: RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA 

23 

Scanner para papel A3 – digitalização para pasta, 
digitalização para correio eletrônico, digitalização para 
copias digitais para aplicação resolução óptica de 
digitalização até 600ppp. 

 
Unid 

 
2.173,00 

Empresa vencedora: SUPRIFORMS SUP. E FORMULÁRIOS P/ INF. LTDA 

24 

Notebook c/ intel core i5 - 3ª geracao, 4GB, HD 500GB, 
Leitor de cartao, DVD-RW, Placa de rede Ethernet 
10/100/1000, Placa de rede sem fio b/n/g, Webcam , tela 14" - 
licença Windows 7 Professional. 

 
Unid 

 
2.089,00 

Empresa vencedora: SUPRIFORMS SUP. E FORMULÁRIOS P/ INF. LTDA 

25 

Microcomputador: Processador com clock de 2,66Ghz , 2 
MB L2cache, FSB de no m ínimo 1000 Mhz; memoria de 
2GB DDR 2 ¨¨& Mhz; Disco Rigido de 2GB DDR2 667 
Mhz; Disco rigido de 250 GB.,7.2 R PM no minimo, monitor 
de vídeo LCD de no minimo 15”; conexões 1 (um a) serial, 
01 (uma Parelela, 01 (uma) RJ45,1 (uma) RJ11,6 (seis) usb; 
gabinete mini-torre aty; te clado padrão ABNT-2; Mouse 
Ótico, scroll 3 dotões; leitor de dvd ; 2 (dois ) conectores de 
expansão sendo com tecnologia PCI; Sistema operacional 
windows professional ou vista em protuguês, Pré – instalado 
com cd de ins talação a licença de uso; apresentar documento 
com características técnicas da placa – mãe.    

 
 
 
 
 
 

Unid 

 
 
 
 
 
 

1.420,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA 
 

26 

Roteador W ireless N 300 Mbps - 2 Antenas Removíveis de 5dBi 
-Maior potência e alcance do sinal wireless. 
-Perm ite velocidade de conexão de até 300 Mbps quando 
conectado a dispositivos com a mesma tecnologia. 
-Potência de transmissão de 20 dBm (100 mW).  
-2 antenas M IMO removíveis  (2Tx2R ) de 5dBi cada. 
-Design inovador com base giratória. 
-Leds indicadores das principais funções. 
-1 porta WAN e 4 portas LAN 10/100 Mbps. 
-Compatibilidade com IEEE802.11n (Draft) e IEEE802.11b/g.  
-Distância de transm issã o de 100mt interno e 300 externo, porém 
fatores ambientais podem interferir nestes valores. 
-Frequência de 2,4 GHz. 
-Chipset Atheros®. 
-Funções AP, Cliente AP, WDS, W PS. 
-WPS para configuração simplificada da seguranç a wireless. 
-QoS (WMM) para controle de banda por IP.  
-Firewall integrado com suporte a filtro de MAC, filtro de IP, 
filtro de domínio e proteção DoS. 
-Segurança WEP 64/128 bits, WPA/WPA2 e TKIP/AES.  
-Controle de pais com suporte a filtro de MAC. 
-Fonte de alim entação bivolt automática. 

 
 

 
Unid 

 
 
 
149,00 

Empresa vencedora: RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA  

27 

Storage Gigabit 6T B 
PADRÕES: IEEE 802.3, IEEE 802.3ab, IEEE 802.3u, TCP/IP, 
CIFS/SMB, NFS, AFP, Cliente DHCP, DDNS, NTP, FTP sobre 
SSL/TLS, FXP, HTTP/HTTPS, LLTD, PnP -X, UPnP AV, USB 
2.0, Bonjour 
PORTAS: 
- Porta Gigabit Ethernet 10/100/1000 
- Porta USB 2.0 
- Power 
TIPO DE DISCO SUPORTADO: 
- SATA/ SATA2/ (SATA3 compatível) DE 3.5". 
GERENCIAMENTO DE CONTAS: 
- Gerenciamento de contas de usuários  
- Gerenciamento de contas de grupos 
- Gerenciamento de cotas de usuários/grupos  
- Gerenciamento de acesso à rede 
- Gerenciamento da montagem ISO 
USUÁRIOS CONECTADOS: 
- Máx. Contas de usuários: 64 
- Máx. Grupos: 10 
- Máx. Conexões Samba simultâneas: 64 
Suporte a RAID 0,1,JBOD 
Compatível com qualquer Sistema Operacional. 
Windows 98 / 2000 / 2003 / 2007 / Server / XP / Vista / 7 , Mac 
OSX, Linux e entre outros.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.200,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA  

28 

HD Externo de bolso  
Capacidade: 1TB 
Velocidade de rotação: 5400rpm 
Interface: USB 3.0  
Sem fonte / conexao somente pela USB. 

 
 

Unid 

 
 

349,00 

Empresa vencedora: SUPRIFORMS SUP. E FORMULÁRIOS P/ INF. LTDA 
 

29 Conector RJ45 (M acho) - CAT 6E.  Unid  1,10 

Empresa vencedora: COMERCIAL EQIP LTDA  

30 Tomada RJ45 (Femea). Unid  15,50 

E m presa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
L T DA  

 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº V/2013 – PMP- PARNAIBA-PI   
 
 

31 

Switch Gerenciavel - 48 portas 
T otal de portas: 
48 Portas Autosensing, configuração MDI/MDIX 10BASE-
T /100BASE-TX automática, duas portas dual autosensing MDI/MDX 
10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-TX ou SFP para Fibra. 
Switch Layer2: 
full-rate nonblocking em todas as portas, full-/half-duplex 
autonegotiation, flow control, IEEE 802.1Q VLAN support, IEEE 
802.1p traffic prioritization, IGMP snooping 
Interface de Cabeamento: 
48 x RJ-45 10BASE-T/100BASE-T X 
2 x RJ 45X 10BASE-T/100/1000 BASE-TX ou 
2 x SFP para Fibra 
Gerenciamento do Switch: 
Configuração via Web, Configuração SNMP 
Suporte à endereço M AC: 4.000 
Performance: 13.6 Gbps    
Dimensões: 
-Altura: 4.4 cm (1.7 pol.)  
-Largura: 44 cm (17.3 pol.)  
-Profundidade: 17 cm (6,7 pol.)  
-Peso: 1,7 kg (3,07 lb) 
-Acom anha abas para Rack 19" 
E nergia: Bi-Volt , 110v / 220v. 

Unid 1.700,00 

Empresa vencedora: RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA  

32 

Switch 24 portas 10/100 
T otal de portas: 
24 (10/100Base-TX) 
Interface de Cabeamento: 
24 x RJ 45 -10BASE-T /100 BASE -TX 
Suporte à endereço M AC: 8.000 
La rgura de Banda: 3.2Gbps 
Taxa de Transferência: 
Fast Ethernet: 100Mbps (half-uplex), 200Mbps (full-duplex) 
Switching Ethernet: 
Taxa máxima non blocking em  todas as portas Ethernet, auto-
negociação full / half duplex 
Método de Acesso: CSMA/C D 
Método de Transmissão: Store -and-forward 
Packet Filtering / Forward Rating: 148.800 pps por puerta (en full 
duplex) 
Padrões Suportados: 
IEEE 802.3 10Base-T Ethernet Repeater, IEEE 802u 100Base-TX 
class II Fast Ethernet repeater e ANSI/IEEE S td 802.3 Nway 
autonegociação 
LED's Indicadores: Por porta: link/activity, velocidade 100Mbps, 
Full-duplex collision por porta, Power 
Fonte de Energia: 
Bi-Volt Automático 100-240v.  

 
 
 
 
 
 
Unid 

 
 
 
 
 
 

220,00 

Empresa v encedora: BR INFORMATICA LTDA  
33 Switch 10/100 - 8 Portas. Unid 42,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA  
 

EXTRATOS

34 

Mini Rack de parede padrão 19" - BEGE 
Tamanho: 12U´s x 370mm  
E strutura monobloco com teto, base e fundo confeccionadas em chapa de 
aço SAE 1020, (#20, espessura 0,91 mm).  
Laterais ventiladas removíveis em chapa de aço SAE 1020 (# 20, espessura 
0,90 m m ). 
Porta em chapa de aço SAE 1020, (#18, espessura 1,20 mm) com visor em 
PS(poliestireno) e fechadura com duas chaves.  
Possui duas réguas de plano para montagem reguláveis na profundidade 
sendo estas confeccionadas em chapa de aço SAE 1020, (#16, espessura 
1,50 m m ) com furações quadradas (padrão europeu) de 9,0 mm para porca 
gaiola. 
Quatro furos de diâm etro 5,00 mm permitem a fixação do mini rack à 
parede e, na base 1 abertura (oblonga) de 127 x 25 mm permite a entrada e 
saída de cabos. 
O produto é estampado,  dobrado, soldado, eletroz incado e pintado em 
epóxi-pó BEGE.  
Dimensões  
Largura:56cm 
Altura:62cm 
Profundidade:40cm. 

 
 
 
 
Unid 

 
 
 
 

650,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA  

35 

Rack Torre 20Us  
- Estrutura soldada em aço. 
- Porta frontal embutida, armação em aço com visor cris tal. 
- Porta Frontal com fecho e chave com cópia de segurança. 
- Laterais removíveis com aletas de ventilação e fecho rápido. 
- Kit de 1º plano móvel 1,2mm de esp. com furos 9x9mm para porca gaiola. 
- Furação para ventilação forçada no teto. 
- Pintura epóxi-pó texturizada Graphite escuro 
Dimensão: 
Altura Externa : 1.220 mm ( 1,22 Mts )  
Altura Útil em "U": 20us 
Largura Externa: 600mm 
Largura Útil : 19" 
P rofundidade Externa: 600 mm 
Profundidade Útil: 550 mm. 

 
 
 
Unid 

 

 
 
1.600,00 

Empresa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA  

36 

Mini Rack 7Us 
- Estrutura soldada em aço SAE 1020 chapa 0,75/0,9mm coluna esp. 
- Porta frontal embutida, armação em  a ço 0,75mm de esp., com visor fumê 
2,0mm esp. 
- Porta Frontal com fecho e chave com cópia de segurança. 
- Laterais removíveis 0,75mm de esp. com aletas de ventilação e fecho 
rápido. 
- Kit de 1º plano móvel 1,2mm de esp. com furos 9x9mm para porca gaiola. 
- Kit ventilação forçada para teto com 02 ventiladores 110/220v (opciona l). 
- Pintura epóxi-pó texturizada Graphite. 
Dimensão: 
Altura Externa : 370 mm 
Altura Útil em "U": 7U's (466,72mm) 
Largura Externa: 530mm 
Largura Útil : 19" (482,60mm) (padrão de todos os equipamentos) 
P rofundidade Externa: 470 mm 
Profundidade Útil: 450 mm. 

 
 
Unid 

 
 

607,20 

Empresa vencedora: COMERCIAL EQIP LTDA  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 201310

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº V/2013 – PMP- PARNAIBA-PI   
 
 

37 Cabo de rede par-trançado categoria 5E. Unid 1,30 
E m presa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 

LTDA  
38 Cabo de rede par-trançado categoria 6. Unid 2,90 

E m presa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA  

39 Cabo de rede par-trançado STP (Shielded Twisted Pair) 
categoria 5E. Unid 8,00 

E m presa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA  

40 Cabo de rede par-trançado STP (Shielded Twisted Pair) 
categoria 6. Unid 3,10 

Empresa vencedora: COMERCIAL EQIP LTDA  

41 

Computador para geração de imagens; 
- 2 Discos rígidos de 1 TB, cada, SATA2 
- Memória RAM de 8 GB – DDR3 
- P rocessador Core i7 
- Placa mãe ASUS ou Gigabyte com no mínimo 1 slot PCI-
Express livre após a configura ção final 
- Placa de vídeo com no mínimo 1GB de memória dedicada 
e saída VGA, HDMI e DVI. G -force ou AT I Radeon 
- 2 placas de rede (GIGABIT Ethernet) 10/100/1000Mbps  
- Fonte de alim entação de 500W real 
- Drive de DVD Sam sung ou LG 
- Gabinete em torre de 4 baias 
- Licença Windows 7 Proffesional 64bits 
- Monitor de 21 polegadas led 

Unid 3.080,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA  
 

EXTRATOS

42 

Computador para transmissão de imagens; 
- 1 Disco rígido de 1 TB, SATA2 
- Memória RAM de 8 GB – DDR3 
- Processador Core i7 
- Placa m ãe ASUS ou Gigabyte  
- Monitor de 19 polegadas led 
- 2 placas de rede (GIGABIT Ethernet) 10/100/1000M bps 
- Fonte de alimentação de 500W real 
- Drive de DVD Samsung ou LG 
- Gabinete em  torre de 4 baias 

 
 
 
 
 
 
 
 
Unid 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.300,00 

E m presa vencedora: RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA  

43 

Caixa acústica 
- Som ambiente 
- Woofer 4” + Tweeter 
- Potência RMS : 50W  

 
 
 

Unid 

 
 
 

400,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA  

43. A 

Impressora multifuncional 
- Muitifuncional 
 - Laser 
- 1 porta USB 2.0 de alta velocidade 
- 1 porta de rede Ethernet 10/100  
- Ciclo mensal de trabalho de até 8.000 páginas 

 
 
 
 
Unid 

 
 
 
 

880,00 

Empresa vencedora: BR INFORMATICA LTDA  

44 

Câmera Speed Dome PTZ Alta resolução com me sa 
controladora 3D; 
- Conector de vídeo: BNC 
- Sinal de video: NTSC 
- Pixels efetivos: ~ 768 x 492 
- Resolução m inima: 650 linhas 
- Zoom : Óptico: 3x, Digital: 2x  
- Foco automático 
- Pan, tilt e zoom  
- Mesa controladora 3D 

 
 
 
 
Unid 
 

 
 
 
 
 

NÃO HOUVE COTAÇÃO  

45 

Microfone de mesa 
- Haste flexível de 46cm  
- Cabo de 5 metros 
- Botão liga/desliga 

 
 
 
Unid 

 
 
 
280,00  

E m presa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA  

46 

Mesa de som 
- 8 canais 
- Canais MIC e Line 
- Canais mono 
- MIC – Conector ¼” TRS (P10) 
- LINE – Conector ¼” TRS (P10) 
Fone de ouvido profissional; 
- Constução Open-Air - Dinâm ico 
- Driver 40 mm 
- Sensibilidade 97 dB/mW 
- Max. Input 1,000 mW 
- Impendância 34 ohms  
- Frequência 10 Hz a 25,000 Hz 
- Cabo 3 m (10')  
- Plugue P2 Estéreo + Adaptador 1/4 

 
 
 
 
 
Unid 

 
 
 
 
 

1.220,00 

E m presa vencedora: IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA  

 

47 

Software de geração de vídeo (Encoder) T elestream  W irecast; 
- Permite transmissão de eventos ao vivo 
- Suporte a múltiplas entradas de video 
- P rotocolos de Transmissão: RTMP (flash video) 
- Possibilidade de gravação em disco 
- Compatibilidade com Sistem a Operacional Windows: Seven e 8 
- Deve ser totalmente compatível com a placa de captura especificada 
no item 21 deste lote.  

Unid -- 

NÃO HOUVE COTAÇÃO 

48 

Software Adobe Flash Media Streaming Server;  
- Função: transmitir o video produzido pelo software encoder (item  
19) para a Internet 
- Suporte a um número ilim itado de conexões RTMP 
- Suporte a HTTP Dynamic Streming (HDS)  para Flash Player 
- Suporte ao protocol HLS (HTTP Live Streaming) para IOS 
- Suporte a captura de video em alta qualidade 
- Compatibilidade com os Sistemas Operacionais Windows e Linux 
- Deve ser totalmente compatível com o o software de geração de 
video especificado no item 19 deste lote 

Unid -- 

NÃO HOUVE COTAÇÃO 
 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº V/2013 – PMP- PARNAIBA-PI   
 
 

49 

Placa de Captura de TV. Modelo Blackmagic Decklink HD Extreme 3D 
SDI HDMI; 
- Função: Conectar as câmeras ao computador de geração de imagens.  
- Tipo de conexão: BNC  
- Número mínimo de câmeras: 4  
- 4 canais de conexões de áudio 
-  Taxa de gravação: 12 fps 
- Formatos de compressão de audio: ADPCM codec  
- Formatos de imagem: bmp, jpeg, tif 
-  Compatibilidade de Sis tema Operacional: Windows Seven e 8 
- Barram ento PCI Express 

Unid -- 

NÃO HOUVE COTAÇÃO 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente 
administrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por a cordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição sim ilar desde que mantidos os preços nas m esmas proporções e 
garantida a qualidade do produto regis trado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em 
separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a m otivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente.  
2) Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2012/2013, no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticam ente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que  
suportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistem a de Regis tro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Regis tro, devem  fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 

INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE COM ERCIAL EQIP LTDA  
CNPJ 00.113.110/0001-60 
REPRESENTANTE JORGE LUIZ ARAUJO DA SILVA 
CPF 565.129.883-53 RG 1378997 SSP/PI 
ENDEREÇO AV. CAMPOS SALES Nº 1810, BAIRRO CENTRO 
CIDADE  TERESINA  CEP 64.000.300 
E-MAIL  eqip@eqip.com.br FONE (86)2106-7373 
 
LICITANTE RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA 
CNPJ 07.969.885/0001-80 
REPRESENTANTE FERDINAND DA COSTA MEDEIROS 
CPF 397.883.933-49 RG  1.063.009 SSP/PI  
ENDEREÇO RUA DES. PIRES DE CASTRO Nº 552/1, BAIRRO CENTRO 
CIDADE  TERESINA  CEP 64.001-390 
E-MAIL  vendas@ recicleexpress.com.br  FONE (86) 2107-0800 
ASSINATURA  
 
LICITANTE SUPRIFORMS SUP. E FORMULÁRIOS P/ INF. LTDA 
CNPJ 11.643.962/0001-85 
REPRESENTANTE VICENTE DE PAULA LOPES MACHADO 
CPF 273.822.903-44 RG 680938 SJSP/PI 
ENDEREÇO RUA COELHO DE RESENDE Nº 754, BAIRRO CENTRO  
CIDADE  PARNAÍBA  CEP 64.000.370 
E-MAIL  Vicente@supriform s.com FONE (86)9402-8866 
 
LICITANTE IRMÃOS SOUZA COMÉRC IO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA  
CNPJ 00.389.646/0001-02 
REPRESENTANTE FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA  
CPF 354.057.083-72 RG 893.779 SSP/PI 
ENDEREÇO CONJ. SACY, QUADRA 13, CASA 21. 
CIDADE  TERESINA  CEP 64.020-210 
E-MAIL  souzairmaos@uol.com.br FONE (86)3220-3123/ 9986-9695 
 
LICITANTE BR INFORMATICA LTDA 
CNPJ 08.050.832/0001-24 
REPRESENTANTE JOSE REIS DE OLIVEIRA  
CPF 044.612.398-61 RG 0014500639 SSP/SP 
ENDEREÇO RUA AREOLINO DE ABREU Nº 2162, BAIRRO CENTRO 
CIDADE  TERESINA  CEP 64.000.000 
E-MAIL   FONE (86) 3303-0253 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1117 - 20 de Março de 2013
11

2013

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


